ANAIS DO 54º CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO - CBC2012 – 54CBC 1
Otimização do faseamento construtivo de estruturas constituídas por
grandes volumes de betão: Estudo do canal do descar regador de
cheias de uma barragem
Optimization of mass concrete construction phasing: Case study of the channel of a dam
spillway
Rodrigo Lameiras (1); Miguel Azenha (2); Joaquim Barros (3)
(1) Aluno do Programa Doutoral em Engenharia Civil, ISISE / Universidade do Minho

disso, avaliou-se o impacto da alteração da temperatura inicial do betão da fase F4 nos
ANAIS DO 54º CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO - CBC2012 – 54CBC 12
casos onde o intervalo entre betonagens considerado é de 2 dias. Um resumo do conjunto
de estudos paramétricos realizado é apresentado na Tabela 4. Em todos os casos
considerou-se que a cofragem era retirada 2 dias após a betonagem, independentemente
do intervalo entre as betonagens (com exceção da fase F3, na qual a cofragem é retirada
somente no momento de descofragem da fase F4).
Tabela 4 – Análise paramétrica.
Análise
Condição
ambiental
Tempo decorrido no intervalo
entre betonagens F3-F4 e F4-F5
Temperatura inicial
do betão da fase F4
VER25T4D (REF) Verão 4 dias 25 ⁰C
VER25T3D Verão 3 dias 25 ⁰C
VER25T2D Verão 2 dias 25 ⁰C
VER23T2D Verão 2 dias 23 ⁰C
VER21T2D Verão 2 dias 21 ⁰C
4.2 Condições ambientais
As temperaturas horárias consideradas nas simulações correspondem às registradas no
dia de temperatura média mais elevada ocorrida no cenário de Verão. Para o
estabelecimento da variação diária da temperatura a incluir nos modelos, criou-se uma

e gradiente espacial de temperatura, ilustrados de forma esquemática na Figura 7.
a) b)
Figura 7 – Esquema representativo dos parâmetros de controlo: a) gradiente temporal de temperatura; b)
gradiente espacial de temperatura.
O gradiente temporal de temperatura (∆TT) corresponde à variação de temperatura em
qualquer ponto observada ao longo do tempo desde o instante da betonagem. Este
gradiente está relacionado ao grau de restrição externo do elemento estrutural. No
contexto deste estudo o gradiente temporal será avaliado sistematicamente no ponto de
cada fase em que é atingida a máxima temperatura da mesma. Por sua vez, o gradiente
espacial de temperatura (∆TS) corresponde ao maior valor da diferença de temperatura
entre dois pontos pertencentes à mesma fase de betonagem para um mesmo instante.
Este parâmetro diz respeito à restrição interna do elemento.
4.5 Discussão dos resultados
4.5.1 Redução dos intervalos entre betonagens
A Figura 8 apresenta a evolução das temperaturas do betão para um cenário de Verão e
temperatura inicial do betão de 25ºC (com designação VER25T). Nela são apresentadas
ANAIS DO 54º CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO - CBC2012 – 54CBC 14
as evoluções de temperatura nos pontos que apresentam temperaturas máximas e
mínimas no betão da fase F4 para intervalos entre betonagens de 4, 3 e 2 dias,
respectivamente. Também são apresentados os gradientes temporais (∆TT) e espaciais